
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio  5° 

Internazionalizzazione della Formazione superiore 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 0658496078  - Fax +39 06 9772 7967 - C.F.: 80185250588 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto del Capo Dipartimento del 31 luglio 2019  n. 26171, registrato dalla Corte dei Conti con n. 

1-2924 il 20/08/2019 (protocollato n. 0033149-06/08/2019-SCCLA-Y31PREV-A), relativo ai criteri e 

alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 1641/PG 1 dello stato di previsione della 

spesa del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, che ha assunto la denominazione in 

”Interventi per la promozione e attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale 

nell’ambito dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione artistica e musicale sul piano 

internazionale e per l’attuazione di scambi, di ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti 

ed enti specializzati in attuazione della normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai 

programmi del Consiglio d’Europa e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre 

organizzazioni internazionali”; 

CONSIDERATO inoltre che l’articolo 2 del Citato Decreto Dipartimentale prevede, tra l’altro, che le risorse 

finanziare possano essere destinate per azioni di supporto, affiancamento e diffusione del sistema della 

mobilità internazionale di docenti e studenti della formazione superiore;  

CONSIDERATO il Protocollo di Intesa firmato a Roma il 3 maggio 2017 tra i Rettori dell’Università degli Studi 

“Sapienza Università di Roma”, dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, dell’Università 

degli Studi di “Roma Tre”, dell’Università degli Studi Internazionali di Roma UNINT, avente come 

oggetto la continuazione e rafforzamento della collaborazione tra le Parti, con lo scopo di promuovere 

congiuntamente lo svolgimento  annuale del Campionato Matematico della Gioventù Mediterranea 

“Mediterranean Youth Matematical Championship – MYMC”; 

CONSIDERATO che l’iniziativa ha lo scopo di promuovere l'interesse per la Matematica fra i giovani dei Paesi 

che si affacciano sul Mediterraneo e al tempo stesso aumentare gli scambi culturali al fine di costruire 

rapporti che portino a una maggiore comprensione tra le diverse culture all'interno dell'area del 

Mediterraneo e che, tra le altre finalità vede la promozione tra gli studenti liceali dell’area mediterranea 

dei principi di parità di genere e l’incentivazione dell’interesse delle ragazze per le materie scientifiche 

(le cosiddette discipline STEM); 

PRESO ATTO  che il Comitato Operativo, istituito ai sensi del citato Protocollo d’Intesa, nella sua riunione 

dell’8 ottobre 2018 ha individuato l’Accademia Pontaniana di Napoli, con il supporto dell’Università 

degli Studi di Napoli “Federico II”, quale promotrice della VI edizione – anno 2019 –del Campionato 

Matematico della Gioventù Mediterranea, e che il Dipartimento di Matematica e Applicazioni “Renato 

Caccioppoli” dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, nella persona del Direttore Prof.ssa 

Cristina Trombetti ha assunto il compito di tenere i contatti con il MIUR, d’intesa con il Prof. Carlo 

Sbordone, tesoriere dell’Accademia Pontaniana, e con il Prof. Giandomenico Boffi, presidente del 

Comitato Operativo; 

VISTA la nota del 04 aprile 2019 – prot. ingresso MIUR n. 12403 – con la quale il Dipartimento di Matematica 

e Applicazioni “Renato Caccioppoli” dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ha richiesto un 

contributo finanziario di € 15.000,00 volto sia al supporto della mobilità, sia a quello delle attività 

operative, organizzative e di comunicazione istituzionale, e con la quale ha al contempo trasmesso il 

piano finanziario preventivato per le attività in parola, per un importo totale stimato di € 108.500,00; 

VERIFICATA la congruità delle voci di spesa del suddetto preventivo in relazione alle attività da svolgere 

nell’E.F. 2019; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 0658496460  - Fax +39 06 9772 7967  - C.F.: 80185250588 

 

VISTA la nota MIUR prot. 21116 del 20 giugno 2019 con la quale si esprime l’interesse a sostenere 

finanziariamente l’Edizione 2019 del Campionato sopra menzionato allo scopo di favorire le azioni di 

supporto, affiancamento e diffusione del sistema della mobilità internazionale di docenti e studenti della 

formazione superiore fino ad un massimo di € 15.000,00, e dove si richiede al contempo al Comitato 

Operativo per le finalità di attuazione del Mediterranean Youth Matematical Championship (MYMC) 

di voler presentare la relativa rendicontazione a consuntivo delle spese sostenute per la realizzazione 

dell’evento; 

VISTA  la nota indirizzata Dipartimento di Matematica e Applicazioni “Renato Caccioppoli” dell’Università 

degli Studi di Napoli “Federico II”, del 10 settembre 2019 prot 28919, di richiesta da parte 

dell’Amministrazione della rendicontazione di cui alle attività autorizzate; 

VISTO il riscontro del suddetto Dipartimento in data 18 settembre 2019 prot 92340 che trasmetteva il rendiconto 

delle attività descritte, pari a complessivi 15.350,03 €, rendiconto valutato dall’Amministrazione come 

congruo e pertinente rispetto al preventivo ed alle attività svolte; 

VISTA  la disponibilità di competenza e di cassa del capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della spesa di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO che i fondi accreditati sul capitolo 1641/PG1 destinati ad “Interventi per la promozione e 

attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale etc....” non sono utilizzati per “Studi e 

incarichi di consulenza” e che quindi il capitolo stesso non incorre nei limiti di spesa previsti dal D.M. 

n. 88 del 01 febbraio 2019;  

VISTO il D.M. 753 del 26 settembre 2014 di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, pubblicato 

in G.U. n. 91 del 20 aprile 2015 ed il successivo DM del MIUR del 5 febbraio 2018 di modifiche al 

citato D.M. 753 degli Uffici del 2018, pubblicato in G.U. n. 57 del 09 marzo 2018; 

VISTO il Decreto-Legge 21 settembre 2019, n. 104, ed in particolare l’Articolo 6 “Interventi urgenti 

sull'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell’università e della ricerca”, che garantisce la 

continuità ed efficacia degli incarichi dirigenziali di livello generale, assegnati ai sensi del D.M. 753 

del 26 settembre 2014 fino all’attribuzione di nuovi incarichi; 

VISTO il D.D. n. 471 del 14 marzo 2019 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei poteri di spesa 

ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 

formazione superiore; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnato l’importo di € 15.000,00 (quindicimila/00), a favore 

dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” - C.F. 00876220633 - quale contributo per l’Edizione 2019 

del Campionato Matematico della Gioventù Mediterranea “Mediterranean Youth Matematical Championship – 

MYMC”, che graverà sul capitolo 1641/PG1  dello stato di previsione della spesa del MIUR per l’esercizio 

finanziario 2019. 

 

 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 0658496460  - Fax +39 06 9772 7967  - C.F.: 80185250588 

 

Art. 2 

Per le motivazioni di cui in premessa, è erogato l’importo di € 15.000,00  (quindicimila/00) a favore 

dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” - C.F. 00876220633 - quale contributo per l’Edizione 2019 

del Campionato Matematico della Gioventù Mediterranea “Mediterranean Youth Matematical Championship – 

MYMC”,  che graverà sul capitolo 1641/PG1  dello stato di previsione della spesa del MIUR per l’esercizio 

finanziario 2019 e che verrà  accreditato mediante versamento sul conto di tesoreria n. 425/36905. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per l’esame di 

competenza. 

          

IL DIRIGENTE 

F.to Federico CINQUEPALMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi  

del codice dell’Amministrazione digitale  

e della normativa connessa 

 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it

		2019-10-08T10:07:35+0000
	CINQUEPALMI FEDERICO


		2019-10-08T12:46:14+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0031809.08-10-2019




